42346  Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 16 de Outubro de 2008

 Despacho (extracto) n.º 25979/2008
Por despacho da Senhora Presidente do Conselho Executivo de 6

de Outubro de 2008, e em conformidade com o disposto no artigo 24.º
do Decreto -Lei 200/2007, é nomeada para o exercício transitório das
funções de professor titular, em regime de comissão de serviço por um
ano escolar, a docente Maria Eugénia Alexandre.

6 de Outubro de 2008. — A presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Magalhães Marta Jorge.

 Despacho (extracto) n.º 25980/2008
Por despacho da Senhora Presidente do Conselho Executivo de 6

de Outubro de 2008, e em conformidade com o disposto no artigo 24.º
do Decreto-Lei 200/2007, é nomeada para o exercício transitório das
funções de professor titular, em regime de comissão de serviço por um
ano escolar, a docente Maria Teresa Nabais.

6 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Magalhães Marta Jorge.

 Despacho n.º 25981/2008
Maria Paula Magalhães Marta Jorge, Presidente do Conselho Exe-

cutivo, delega ao abrigo do disposto no número 4 do artigo 12.º do
Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro, as competências de
avaliador na Vice -Presidente do Conselho Executivo, Maria da Graça
Oliveira Grou.

7 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Magalhães Marta Jorge.

 Despacho (extracto) n.º 25982/2008
Helena Maria Peixe Barbosa, coordenadora do Departamento do

Pré Escolar, delega ao abrigo do disposto no número 2 do artigo 12.º
do Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro e nos termos do
despacho n.º 7465/2008, as competências de avaliador na docente Maria
Olívia Borges Mendes.

7 de Outubro de 2008. — A Coordenadora do Departamento, Helena
Maria Peixe Barbosa.

 Despacho (extracto) n.º 25983/2008
Maria Paula Magalhães Marta Jorge, Presidente do Conselho Exe-

cutivo, delega ao abrigo do disposto no número 4 do artigo 12.º do
Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro, as competências de
avaliador na Vice-Presidente do Conselho Executivo, Maria da Graça
Oliveira Grou.

7 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Magalhães Marta Jorge.

 Despacho (extracto) n.º 25984/2008
Maria Paula Magalhães Marta Jorge, Presidente do Conselho Exe-

cutivo, delega ao abrigo do disposto no número 4 do artigo 12.º do
Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro, as competências de
avaliador na Vice-Presidente do Conselho Executivo, Paula Cristina
Duarte de Lemos Domingues.

7 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Magalhães Marta Jorge.

 Despacho (extracto) n.º 25985/2008
Maria Paula Magalhães Marta Jorge, Presidente do Conselho Exe-

cutivo, delega ao abrigo do disposto no número 4 do artigo 12.º do
Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10 de Janeiro, as competências de

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas de Alvalade do Sado

Aviso (extracto) n.º 25111/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da

competência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 22696/2006, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215, de 8 de Novembro,
foram nomea-dos para a categoria de professor titular do quadro deste
Agrupamento de Escolas, nos termos do Decreto-Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, com efeitos a 01 de Setembro de 2007, os docentes
abaixo indicados:

Nome Grupo Departamento

Arménio Fernandes de Oliveira
Lança.

200 Ciências Sociais e Huma-
nas.

Ana Paula Falcato Alves Parreiri-
nha Bento Pinto.

100 Educação Pré-Escolar.

Joana Rosa Gulipa Galeado Lou-
ção.

110 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

Jorge Manuel Viegas Palma. . . . . 240 Expressões.
Luís Manuel Bento Pinto . . . . . . . 110 1.º Ciclo do Ensino Bá-

sico.
Sérgio Francisco Gonçalves Pa-

checo Espada Rito.
230 Matemática e Ciências Ex-

perimentais.

 21 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Arménio Fernandes de Oliveira Lança.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola Secundária de Albufeira

Aviso n.º 25112/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99 de 31 de Março, faz -se público que se encontram afixada a
lista de antiguidade de pessoal não docente relativa a 31 de Dezembro
de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste Aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço, conforme
estipulado no artigo 96.º do referido Decreto -Lei.

12 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia
Maria Pedroso Calado.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO
SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 25986/2008
As alíneas g) e h) do n.º 1 do despacho n.º 23 013/2006, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 217, de 10 de Novembro de 2006,
passam a ter a seguinte redacção:

«g) Autorizar, em situações excepcionais devidamente fundamen-
tadas, relativamente às deslocações ao estrangeiro e no estrangeiro de
todos os referidos na alínea anterior, que os encargos com alojamento
e alimentação sejam satisfeitos contra documento comprovativo das
despesas efectuadas, não podendo, em qualquer caso, o abono de
ajuda de custo ser inferior a 20  % do valor fixado na tabela em vigor,

avaliador na Vice-Presidente do Conselho Executivo, Ana Cristina da
Silva Torcato Mordido.

7 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Paula Magalhães Marta Jorge.

despacho 7465/2008, Cecília Maria Marques Nunes, coordenadora
do departamento curricular de expressões, delega as competências
de avaliador nos professores titulares Helena Videira e Paulo Au-
gusto Sousa.

30 de Setembro de 2008. — A Coordenadora do Departamento, Ce-
cília Maria Marques Nunes.